

بیش از هر زمان دیگری باید مورد توجه سیاست گذاران و فعالان سیاسی و رسانه های قرار بگیرد.

۳- اعتراضات اخیر خوزستان و مجموعه واکنش هایی که از سوی مردم در این باره نمود پیدا کرد، بار دیگر نشان از نقش بی بدیل مدیریت ضعیف در تبدیل کردن یک ناراضیاتی به یک بحران بزرگ کشوری دارد. در این زمینه فراتر از تصمیم ها و سیاست گذاری های اشتباهی که رهبر انقلاب نیز به آنها اشاره کردند، نوع برخورد متکبرانه مدیران با مطالبات مردمی باعث شد عملاً مردم زبان دیده راهی جز اعتراض علنی نداشته باشند. تنها کافی است به ۴ سال گذشته نگاه بیندازیم تا پی به این واقعیت ببریم که مردم خوزستان و حتی نمایندگان مردم خوزستان در مجلس شورای اسلامی هر بار در مقابل مسؤولان دولتی به وضعیت بغرنج زیست بوم خوزستان و بحران آب اشاره کرده اند، با چه رفتاری مواجه شده اند. اصرار دولت بر تکرار سیاست های شکست خورده پیشین در عرصه محیط زیست و بی توجهی به هشدارهای کارشناسان و متولیان امر عملاً به انباشت خشم مردم آسیب دیده انجامید. در نهایت اعتراضات مردم خوزستان و عیان شدن تهدیدهای بالقوه امنیتی بار دیگر نشان داد تا کارآمدی و بی مسؤولیتی مدیران دولتی مرکز نشین می تواند زمینه ساز چه بحران هایی برای مردم مناطق حاشیه ای باشد. «وطن امروز» هفته گذشته و همزمان با آغاز اعتراضات خیابانی در برخی شهرهای استان خوزستان نسبت به این مساله هشدار داده و در گزارشی با عنوان «بحران، میراث روحانی» نوشته بود: «حیای اعتراضات خیابانی از سوی فرودستان و حاشیه نشینان در این ۸ سال (بوپزه ۲ سال اخیر) نشان از واکنش رادیکال بخشی از سرخوردگان وضعیت موجود که بزرگترین قربانیان سیاست های دولت بوده اند دارد. در این میان فارغ از آنکه گرانی بنزین بهانه اعتراضات بوده یا بحران تامین آب و برق، می توان رد سرخوردگی را در سیمای اعتراضات دید. کافی است تنها به نوع مواجهه و ادبیات دولت در برابر اعتراضات سال های اخیر نگاهی اجمالی بیندازیم تا پی به این واقعیت ببریم که نه تنها اصل مشکلات فرودستان و حاشیه نشینان جایگاهی در اولویت دولتمردان نداشته، که آنها حتی اصل این ناراضیاتی را نیز همواره به سخره گرفته اند.»

۴- شکاف میان واقعیت و روایت های مجازی نکته دیگری بود که در جریان حوادث روزهای اخیر استان خوزستان بار دیگر پدیدار شده، به گونه ای که عملاً میان اصل حوادث و روایتی که از آن در شبکه های اجتماعی پوشش داده می شود، دوگانگی انکارناپذیری بود. فارغ از حجم عظیم عملیات روانی فیک نیوزها و انتشار تصاویر جعلی، کشته سازی از اشخاص زنده، باز نشر تصاویر قدیمی همانند عکس جنجالی پیرزن خرمنشهری که مربوط به سال ۲۰۰۵ میلادی بود و دهها مورد دیگر، آنچه بیش از همیشه به چشم آمد و باید نسبت به آن چاراندیشی کرد، تاثیر ویرانگری بود که روایت های مجازی در حالی اصل قضاوت مردم گذاشت. در حالی که مردم روایتی در اعتراض به نبود منابع آبی برای کشاورزی و نگهداری از دام های خود به خیابان ها آمده بودند اما نوع انعکاس و روایت سازی دروغین در شبکه های اجتماعی به گونه ای جلورفت که بسیاری از مردم این اعتراض را به نوبد اب آشامیدنی تفسیر کردند و حتی گروه های خیریه ای را فعال کردند! همین صمدان به تهنای کافی است تا نسبت به برخی پیشرفتهای خوشبینانه که صرف فعال بودن شبکه های اجتماعی را مساوی با آگاهی بخشی تفسیری می کنند، تجدیدنظر کنیم. بهره برداری

و سرمایه گذاری حداکثری گروه های معاند روی محتوای تولیدی در شبکه های اجتماعی بخوبی نشان از این امر دارد که عدم مدیریت صحیح فضای مجازی و رها کردن آن در میانه بحران های سیاسی، اجتماعی و امنیتی چگونه می تواند به خلق روایت های دروغین منتهی شده و آرامش روانی جامعه را گروگان بگیرد.

۵- در نهایت دیگر نتیجه مهم حوادث خوزستان، لزوم بازشناسی مجدد مهم ترین بحران های آبی کشور است. آنچه در خوزستان پدیدار شد و تعدادی از استان های دیگر کشور را نیز درگیر خود کرد، امکان پیشگیری در سال های پیشین را داشته است. سیاست گذاران و مسؤولان عالی رتبه کشوری باید از «مدیریت اکنون زده» فاصله گرفته و با بازشناسی بحران های بالقوه کشور بوپزه بحران های زیست محیطی مانع از آن شوند که بار دیگر مردم کشورمان در چنین موقعیتی اضطراب آمیزی قرار گرفته و با چالش بقا مواجه شوند. افزایش نظارت های میدانی و دوری از مدیریت مرکزگرا می تواند در سال های آتی به یک تغییر مثبت در راستای شناسایی مشکلاتی از این دست منتهی شود.



چگونه اصل اعتراضات خوزستان با روایت های جعلی تحت الشعاع قرار گرفت؟

اعتراض آبی، روایت خونین!

همان طور که جریانات ضدانقلاب نیز در هفته گذشته نشان دادند بیش از سایرین به دنبال آشوب آفرینی در خوزستان و تحت الشعاع قرار گرفتن اعتراضات بحق مردم خوزستان هستند. تلاش مذبحوحانه همانند پرونده قدیمی کشته سازی برای اعتراضات که این بار نیز تکرار شد، نشان از عطش بدخواهان نظام و ایران برای خونخواری از مردم معترض داشت. در چنین فضایی صیانت و یادآوری حق اعتراض مردم بیش از هر زمان دیگری ضروری است و رسانه های جمعی نیز باید با پوشش صحیح اعتراضات مردم خوزستان، ضمن مطالبه گری برای احقاق حقوق آنها بر این واقعیت نیز صحنه بگذارند. جریانات ساده لوحی نیز که تلاش دارند با مصادره کردن هر اعتراضی بر اختلاف افکنی میان مردم و نظام دامن بزنند، یقیناً تبدیل به بخشی از بازول عملیات روانی دشمنان کشورمان می شوند.

۲- به موازات حق بدبهی و اثبات شده اعتراض عمومی، نمی توان چشم بر این واقعیت بست که همواره گروه ها، رسانه ها و فعالان ضدانقلاب بیشترین اتهام خود را بر سوءاستفاده از میدان اعتراضات می گذارند و از هیچ تلاشی برای به انحراف کشیدن اعتراضات مردمی و تبدیل آن به میدان معارضة و مبارزه با اصل نظام مطالبات مردمی باعث شده عملاً مردم زبان دیده راهی جز اعتراض علنی نداشته باشند

۲- به موازات حق بدبهی و اثبات شده اعتراض عمومی، نمی توان چشم بر این واقعیت بست که همواره گروه ها، رسانه ها و فعالان ضدانقلاب بیشترین اتهام خود را بر سوءاستفاده از میدان اعتراضات می گذارند و از هیچ تلاشی برای به انحراف کشیدن اعتراضات مردمی و تبدیل آن به میدان معارضة و مبارزه با اصل نظام و تمامیت ارضی کشورمان فرودگذاری نمی کنند؛ مساله ای که یک بار دیگر و در جریان اعتراضات هفته گذشته مردم خوزستان پدیدار شد. جبهه منافقین و جریانات سلطنت طلب، تجزیه طلب و ضدانقلاب وابسته به خارج در روزهای اخیر بیشترین تلاش شان را معطوف بر اثرگذاری روی اعتراضات مردم خوزستان کردند و حتی با فعال کردن برخی عناصر داخلی خود پروژه تبدیل اعتراض به اغتشاش را کلید زدند. در این چارچوب بیشترین سعی بدخواهان همواره بر این است در این فضا ضمن همراه کردن اکثریت معترض با اقلیت آشوب طلب، بحران امنیتی خلق کرده و در نهایت میدان اعتراض را به میدان خونین برادر کشی تبدیل کنند. انتشار تصاویری از حضور مسلح برخی اشرار در دل جمعیت و هدف قرار دادن نیروهای امنیتی و مردم معترض بار دیگر این خطر را گوشزد کرد که بر خلاف خوش بینی برخی مفسران، گماکان میدان اعتراضات، مهم ترین بستر برای سوءاستفاده جریانات ضدانقلاب به حساب می آید و نادیده گرفتن چنین متغیری تنها به مثابه چشم بستن بر واقعیت است. برقرار کردن توازن معقول میان حق اعتراض عامه مردم و لزوم کنترل اعتراضات با نیت جلوگیری از به انحراف کشیده شدن آن توسط جریانات مسلح و گروه های تروریستی

کشیده شدن آن که به درگیری های مسلحانه در برخی نقاط انجامید، برخی شهروندان عادی و تعدادی از پرسنل نیروی انتظامی بر اثر اصابت مستقیم گلوله کشته و زخمی شدند. در یکی از تلخ ترین حادثه ها شهید ستوان دوم ضرغام پرست جین انجام مأموریت در شب عید قربان توسط اشرار در ماهشهر به شهادت رسید. پس از اعلام خبر شهادت شهید ضرغام پرست، تصاویر متعددی از حضور وی به منظور آبرسانی و خدمت رسانی به مردم منطقه و نیازمند منتشر شد. همچنین بر اثر تیراندازی نیروهای ضد انقلاب با اسلحه ساچمه ای، ۴ نفر از عوامل پلیس در الیگودرز مجروح شدند. بنابراین اعتراضات آرامی که با رها سازی آب سد کرخه باید به سمت فیصله یافتن حرکت می کرد، با موجی از اخبار و تصویرسازی های جعلی از اصل اعتراض تبدیل به آشوب شد. این اتفاق البته در خلأ یک مرکز اطلاع رسانی در شرایط بحرانی رخ می دهد که برای چندمین بار است در مواقع بحران هایی از این دست، روند اطلاع رسانی مختل و مرجعیت رسانه های رسمی از دست می رود و فضای مجازی که به بستر فیک نیوز و اخبار گمراه کننده است، تبدیل به روایت غالب می شود. خلأ مدیریتی در فضای مجازی که به نوعی مواردی مشابه اعتراضات خوزستان می تواند به بستر علییه امنیت ملی تبدیل شود. اعتراضات خوزستان بار دیگر ضرورت آسیب شناسی سیاست های رسانه ای کشور را نمایان کرد.

■ **پروسه تبدیل اعتراض به اغتشاش**
مجموعه اتفاقات یک هفته اخیر در خوزستان را می توان از جهات مختلفی مهم دانست و از آن به عنوان یک نمونه و الگوی حاضر برای تهدیدزدایی از کشور و صیانت از حقوق ملت بهره برد.

۱- اصل حق اعتراض مردم مساله ای ثابت و انکارناپذیر است که موضع رهبر حکیم انقلاب پیرامون اعتراضات مردم خوزستان نیز بر این امر صحنه گذاشت. اعتراضات اخیر نه نخستین اعتراض مردمی در مواجهه با مشکلات و ضعف های مدیریتی بوده و نه احتمالاً آخرین آن، در همین زمینه حتی تصاویر روزهای نخست اعتراض مردم خوزستان و همراهی نیروهای امنیتی و انتظامی با اعتراض مسالمت آمیز بخوبی این مساله را آشکار می کند که در ابتدای امر هیچ اراده ای بر سر کوب یا خاموش کردن صدای معترضان وجود نداشته است. پیش از این نیز در سال های گذشته اعتراضات صنفی مختلفی همچون اعتراضات فرهنگیان یا مال باختگان برخی مؤسسات مالی برگزار شده بود که با همراهی حداکثری نیروهای امنیتی و انتظامی همراه بود. از این رو تلاش گروه ها و رسانه های معاند برای جانداختن این فرضیه که اصل اعتراض مردمی از سوی نظام پذیرفته شده نیست، تلاشی مفرضانه است که در پس آن اهداف شومی وجود دارد.

انتشار عکسی متعلق به ۱۵ سال قبل از زنی در خرمنشهر و طرح های مختلف از تشنگی در فضای مجازی به صورت گسترده، سعی در تثبیت این روایت جعلی درباره خوزستان داشت که گویی خوزستان از آب آشامیدنی تهی شده است. اما در اصل مناطقی نظیر شادگان، سوسنگرد، بستان و همچنین مناطقی در اطراف ماهشهر که بیشتر با مقوله تنش آبی درگیر هستند، به دلیل خشکی کرخه و هورالعظیم کانون اعتراضات بودند. در روزهای ابتدایی این معضل با خویشانداری نیروی انتظامی و معترضان، روند اعتراضات به صورت آرام جریان داشت اما با گذشت چند روز از آغاز اعتراضات بحق مردم و به دنبال آن با رها سازی آب سد کرخه و پرآب شدن هورالعظیم، با این فرض که حل و فصل اصل اعتراضات که حول کرخه و هورالعظیم شکل گرفت در دستور کار قرار گرفته است و به طور طبیعی اعتراضات باید به سمت فروکش کردن پیش رود، با العکس اعتراض ها ناگهان وارد فاز آشوب شد و صحنه هایی عجیب و تکان دهنده از حضور افراد مسلح و شلیک به نیروهای انتظامی و شهروندان رقم خورد.

در این بین ورود پرچم جریانی ضد انقلاب و تجزیه طلب نظیر گروهک تروریستی الاحوازیه - که دستش به خون مردم بی گناه اهواز آلوده است - و همچنین شبکه های ضد ایرانی و فعالیت های گسترده در بستر فضای مجازی با هدف ایجاد تنش و تحریک احساسات مردم خوزستان، سوبه دیگری از روایت های غیرواقعی از اعتراضات خوزستان برای تضعیف و شکننده کردن امنیت ملی با گسترش درگیری های خونت آمیز به سایر شهرهای کشور دنبال شد.

در این میان جریان های معاند و ضد ایرانی نظیر الاحوازیه و منافقین که طی این سال ها در سایه افعال دستگاه سیاست خارجی در برخی کشورهای غربی لانه کرده اند با حمایت های گسترده مالی و تأمین توسط دولت های غربی، پروژه نامن سازی ایران و تابستان داغ را هدایت می کنند. گفتمانی است سازمان تروریست منافقین نشست اخیر خود را «گردهمایی خوزستان به با خاسته» نامگذاری کرد. از طرف دیگر همین کشورهای اروپایی که مأمین گروهک های تروریستی و تجزیه طلب شده اند، با ابزار قراردادن حقوق بشر، در تلاش برای پرورده سازی حقوق بشری علیه کشورمان هستند.

در این راستا بر اثر رادیکال شدن فضای اعتراضات و انحراف آن توسط عناصر تجزیه طلب و به اغتشاش قدرت و توان و امکانات به کمک مردم خوزستان آمده است و مانند رویدادهای گذشته دوش به دوش مردم تا رفع کامل مشکلات خواهد ماند.

فرمانده کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی تصریح کرد: سفر امروز من به استان خوزستان در جهت بررسی آخرین اقدامات انجام شده توسط سپاه خوزستان در جهت آبرسانی و حل مسائل آبی استان بوده است که خدا را شکر اقدامات بزرگی تاکنون به انجام رسیده و این قابل ستایش است.

همچنین فرمانده کل سپاه پاسداران در گفت و گو با فارس در اهواز اظهار کرد: به دنبال فرمایش روز جمعه مقام معظم رهبری که ایشان ابلاغ فرمودند تا مسؤولان حل مشکل آب خوزستان را جدی بگیرند، امروز خدمت برداران مان در سپاه حضرت ولیعصر سپاه خوزستان رسیدیم تا از نزدیک شاهد فعالیت و تلاش های آنان باشیم. وی درباره اقدامات سپاه پاسداران برای رفع مشکلات خوزستان گفت: توسط قرارگاه سازندگی خاتم الانبیا تحت عنوان طرح غدیر حدود ۵۲۵ کیلومتر لوله با قطر ۲ متر از

گروه سیاسی: حالا که با گسیل همه جانبه ظرفیت ها و امکانات کشور بحران آب در خوزستان بتدریج در حال فروکش کردن است، بررسی اصل اعتراضات بحق مردم خوزستان در برخی مناطق این استان که در میان اخبار گمراه کننده و روایت های بعضاً دروغ و اشتباه از این اعتراضات گم شده، ضرورت دارد.

به گزارش «وطن امروز»، ایران در زمره کشورهای است که تنش آبی در آن چند استان را به طور مستقیم معضل یا خویشانداری نیروی انتظامی و معترضان، روند اعتراضات به صورت آرام جریان داشت اما با گذشت چند روز از آغاز اعتراضات بحق مردم و به دنبال آن با رها سازی آب سد کرخه و پرآب شدن هورالعظیم، با این فرض که حل و فصل اصل اعتراضات که حول کرخه و هورالعظیم شکل گرفت در دستور کار قرار گرفته است و به طور طبیعی اعتراضات باید به سمت فروکش کردن پیش رود، با العکس اعتراض ها ناگهان وارد فاز آشوب شد و صحنه هایی عجیب و تکان دهنده از حضور افراد مسلح و شلیک به نیروهای انتظامی و شهروندان رقم خورد.

به موازات حق بدبهی و اثبات شده اعتراض عمومی، نمی توان چشم بر این واقعیت بست که همواره گروه ها، رسانه ها و فعالان ضدانقلاب بیشترین اتهام خود را بر سوءاستفاده از میدان اعتراضات می گذارند و از هیچ تلاشی برای به انحراف کشیدن اعتراضات مردمی و تبدیل آن به میدان معارضة و مبارزه با اصل نظام و تمامیت ارضی کشورمان فرودگذاری نمی کنند؛ مساله ای که یک بار دیگر در جریان اعتراضات هفته گذشته مردم خوزستان پدیدار شد

اما در میانه پوشش این اعتراضات مطابق معمول با سردمداری فضای مجازی و موج سواری رسانه های بیگانه و معاند کشور، بعد از چند روز مشخص شد روایت غالب درباره اعتراض خوزستانی ها که مشکل اصلی پی آبی در خوزستان را ناشی از نبود و کمیابی آب آشامیدنی مردم این استان جا زد، یک روایت اشتباه بوده است؛ اتفاقی که در فضای رایج رسانه های بین المللی به اخبار جعلی و گمراه کننده - Disinformation - مشهور است.

مساله ای که کشور، مثل آمریکا با ادعای مقابله با آن، کشورهای مثل چین، روسیه و ایران را طی سال های اخیر متهم به استفاده از این ترند رسانه ای برای تاثیر گذاری بر انتخابات اخیر ریاست جمهوری این کشور کرده است. رسانه های آمریکایی اما بیشترین بهره گیری را از تاکتیک اخبار گمراه کننده ثبت کرده اند تا جایی که دونالد ترامپ، رئیس جمهور سابق این کشور، رسانه های موسوم به جریان اصلی آمریکا را «فیک نیوز» خواند.

با این وجود، روایت ها از اعتراضات خوزستان به شکل عجیبی غیرواقعی شد. همزمان با روایت نادرست کمبود آب شرب - که باعث شد به این واسطه برخی به اشتباه بیفتند و موجی از ارسال آب آشامیدنی به استان خوزستان را در پی داشت و حتی باعث واکنش اهالی خوزستانی شد - روایت های روند نادرست از تشنگی مردم خوزستان با

بازدید فرمانده کل سپاه پاسداران از روند خدمت رسانی به مردم خوزستان

سرلشکر سلامی: در سختی ها همگام مردم هستیم



منطقه شوش کشیده شده است که شهرهای مختلفی از جمله دارخوین، اهواز، خرمنشهر، هویزه، شادگان، حمیدیه و آبادان را آبرسانی می کند.

فرمانده کل سپاه ادامه داد: در این بحران آبی اخیر هم تلاش های برداران سپاه قابل تقدیر است، همین الان ۶۰ دستگاه تانکر ۳۰ هزار لیتری به صورت سیار در ۸۷ روستای منطقه در حال آبرسانی هستند و امروز ۴۰ دستگاه تانکر نیز به آن اضافه می شود و حدود ۱۵۰ دستگاه تانکر ثابت آب در روستاها نیز تهیه شده است. سلامی ادامه داد: در حدود ۹۱ کیلومتر لوله نیز در تعدادی از روستاهای منطقه از جمله غیرانیه، دشت آزادگان و جغیر در حال نصب و جاگذاری است.

وی افزود: همچنین ۲ مخزن ۴۰ هزار مترمکعبی در غرب شوش ایجاد شده است و آب را ذخیره می کند.

فرمانده کل سپاه بیان کرد: درباره فاضلاب اهواز نیز قرارگاه سازندگی خاتم الانبیا قراردادش را منعقد کرده و حتی تجهیز کارگاه نیز انجام شده؛ امیدواریم با تأمین اعتبار در آینده ای نزدیک شاهد بهره برداری از پروژه

قدرت و توان و امکانات به کمک مردم خوزستان آمده است و مانند رویدادهای گذشته دوش به دوش مردم تا رفع کامل مشکلات خواهد ماند.

فرمانده کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی تصریح کرد: سفر امروز من به استان خوزستان در جهت بررسی آخرین اقدامات انجام شده توسط سپاه خوزستان در جهت آبرسانی و حل مسائل آبی استان بوده است که خدا را شکر اقدامات بزرگی تاکنون به انجام رسیده و این قابل ستایش است.

همچنین فرمانده کل سپاه پاسداران در گفت و گو با فارس در اهواز اظهار کرد: به دنبال فرمایش روز جمعه مقام معظم رهبری که ایشان ابلاغ فرمودند تا مسؤولان حل مشکل آب خوزستان را جدی بگیرند، امروز خدمت برداران مان در سپاه حضرت ولیعصر سپاه خوزستان رسیدیم تا از نزدیک شاهد فعالیت و تلاش های آنان باشیم. وی درباره اقدامات سپاه پاسداران برای رفع مشکلات خوزستان گفت: توسط قرارگاه سازندگی خاتم الانبیا تحت عنوان طرح غدیر حدود ۵۲۵ کیلومتر لوله با قطر ۲ متر از

گروه سیاسی: فرمانده کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی روز گذشته برای بررسی مشکلات تنش آبی خوزستان و بازدید از خدمات رسانی از شهرها و روستاهای درگیر با تنش آبی استان خوزستان از فرودگاه شهید حاج قاسم سلیمانی وارد اهواز شد.

بازدید از روند اجرای طرح های آبرسانی سپاه و بسیج در استان خوزستان نیز از دیگر برنامه های سردار سلامی بود.

سردار سلامی در حاشیه سفر خود به استان خوزستان جهت بررسی آخرین وضعیت تنش آبی در این استان اظهار داشت: پیرامون فرمایشات مقام معظم رهبری درباره حل فوری مسائل استان خوزستان، تمام مسؤولان چه در دولت و چه نیروهای مسلح و چه در دیگر دستگاه های کشوری، امروز تمام قد کنار مردم خوزستان هستند.

وی افزود: مسائل فعلی استان خوزستان، مهم ترین مساله کل کشور است که پیرو دستور مقام معظم رهبری به جدی ترین مسائل کشور تبدیل شده است لذا سپاه بر اساس تعهدی که نسبت به مردم دارد، امروز با تمام

بازدید فرمانده کل سپاه پاسداران از روند خدمت رسانی به مردم خوزستان

سرلشکر سلامی: در سختی ها همگام مردم هستیم

بازدید فرمانده کل سپاه پاسداران از روند خدمت رسانی به مردم خوزستان

بازدید فرمانده کل سپاه پاسداران از روند خدمت رسانی به مردم خوزستان